.3.c) de la Ley 39/2015.

10/01/2019 14:06:03 |
sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del cédigo seguro de verificacion ((SV) 37deec71-aa04-2378-023786121537

/

_._.I- Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electranico administrativo archivado por la Comunidad Auténoma de Murcia, segin articulo

‘] S autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direcci

L
; A.E Firmante: LUENGO ZAPATA, ANTONIO

S

Region de Murcia

CONSEJERIA DE EMPLEO, UNIVERSIDADES, EMPRESA Y MEDIO
AMBIENTE

DECLARACION DE IMPACTO AMBIENTAL DE LA DIRECCION
GENERAL DE MEDIO AMBIENTE Y MAR MENOR RELATIVA A UN
PROYECTO DE MODIFICACION (AMPLIACION DE LA E.D.AR,
PLANTA DE PRODUCCION DE ENERGIA ELECTRICA E INCREMENTO
[...]
en el plazo de cuatro afios, una vez obtenidas todas las autorizaciones que le sean
exigibles. El promotor del proyecto sometido a evaluacion de impacto ambiental
debera comunicar al érgano ambiental la fecha de comienzo de la ejecucion de dicho

proyecto o actividad.

El promotor podra solicitar la prérroga de la vigencia antes de que transcurra el plazo

previsto y su solicitud suspendera el plazo de cuatro afios. El érgano ambiental podra




10/01/2019 14:06:03 ]

Firmante: LUENGO ZAPATA, ANTONIO

ey 39/2015.

n ((SV) 37deec71-aa04-2378-023786121537

acordar la prérroga de la vigencia de la declaracién de impacto ambiental en caso de
gue no se hayan producido cambios sustanciales en los elementos esenciales que
sirvieron para realizar la evaluacion de impacto ambiental, ampliando su vigencia por
dos afios adicionales. Transcurrido este plazo sin que se haya comenzado la
ejecucion del proyecto o actividad, conforme a lo establecido en el articulo 43 de la
Ley 21/2013, de 9 de diciembre, el promotor deberd iniciar nuevamente el

procedimiento de evaluacién de impacto ambiental del proyecto.

Cuarto. La decisién sobre la autorizacidon o denegaciéon del proyecto se haré publica

por el 6rgano sustantivo conforme al articulo 42 de la Ley 21/2013, de 9 diciembre.

Quinto. Notifiquese al interesado, al 6rgano sustantivo, la Direccion General de
Energia, Actividad Industrial y Minera y al Ayuntamiento de Alhama de Murcia, en

cuyo territorio se ubica el proyecto evaluado.

Sexto. De acuerdo con el articulo 41.4 de la Ley 21/2013 de 9 de diciembre, de
evaluacion de impacto ambiental, la declaracion de impacto ambiental no sera objeto
de recurso alguno, sin perjuicio de los que, en su caso, procedan en via

administrativa o judicial frente al acto de autorizacion del proyecto.

EL DIRECTOR GENERAL DEMEDIO AMBIENTE Y MAR MENOR

Firmado electrénicamente al margen. Antonio Luengo Zapata.




10/01/2019 14:06:03 ]

Firmante: LUENGO ZAPATA, ANTONIO

ey 39/2015.

n ((SV) 37deec71-aa04-2378-023786121537

ANEXO
1. CARACTERISTICAS BASICAS DEL PROYECTO.

De acuerdo con el Estudio de Impacto Ambiental de 6 de agosto de 2015 (redactado
por Colegiado 181953-MU Colegio Oficial de Bidlogos de la Region de Murcia) y resto
de documentacion aportada por el promotor, la descripcion técnica del proyecto es la

siguiente:

“Las modificaciones que se proyectan en la ampliacion de la EDARI consisten en
depurar el agua procedente del matadero y el resto de la industria mediante la
transformacion de las dos lineas de desengrasado existente en dos lineas de flotaciéon
por aire disuelto (DAF), con dosificaciébn quimica, que operaran de este modo en los
dias de trabajo de matadero (quedando la EDARI los dias de menor carga operando

como desengrasado).

Este fango flotado conseguido, se introduce en un tanque en el que se produce su
hidrdlisis, paso previo a su digestion. Tras esto, se lleva a cabo la estabilizacion del
fango flotado y del fango bioldgico espesado en dos digestores anaerobios mesdfilos,

operacién de la que se obtiene como producto el biogas.

El biogas obtenido se lleva a cogeneracién para la obtencion de energia eléctrica,
para ser exportada a la red, asi como para un aprovechamiento del calor producido

para el calentamiento del fango en digestion.

Segun la memoria del proyecto, se prevé un pretratamiento separado para las aguas
residuales procedentes del matadero (en adelante tipo 1), y las aguas procedentes de
las aguas de lavado de camiones conjuntamente con las aguas de tormentas (en
adelante tipo 2). El pretratamiento para el agua tipo 2 no forma parte de la ampliacion,

aungue finalmente ambas corrientes se combinaran en el tratamiento biolégico.

A modo de resumen, la ampliacion propuesta consiste basicamente en la instalacién

de las siguientes lineas y estructuras basicas:

Transformacion de las 2 lineas del desengrasado existente en 2 lineas de flotacion por
aire disuelto (DAF), con dosificacién quimica, que operara de este modo en los dias
de trabajo del matadero. Durante los dos dias de la semana de menor carga se para

la flotacién, operara como desengrasado convencional sin dosificacion quimica.




10/01/2019 14:06:03 ]

Firmante: LUENGO ZAPATA, ANTONIO

ey 39/2015.

n ((SV) 37deec71-aa04-2378-023786121537

Hidrdlisis del fango flotado, en un tanque de nueva construccion, previo a su digestion.

Estabilizacion del fango flotado y el fango bioldégico espesado en 2 digestores

anaerobios mesofilos.

Instalacion de un motor de cogeneracion de 800 kW para la obtencion de energia
eléctrica para la produccion de calor y electricidad. Se instalan soplantes, tuberia y
una caldera. La energia obtenida se aprovechara para autoconsumo de las propias

instalaciones del titular.

Instalaciéon de un centro de transformacién de cogeneraciéon de 1.000 kW e instalacién
de una linea eléctrica subterranea de media tension desde la cogeneracion a la
subestacion existente. Estas instalaciones se desarrollan en el proyecto PLANTA DE
COGENERACION DE BIOGAS DE 800 KW VEOLIA — PROYECTO ELPOZO (de
Marzo de 2012). La subestacion eléctrica se sitia a apenas 50 metros al norte de la
EDARI y para la conexién con ésta sera preciso la instalacion de una linea de media

tension subterranea de 195 metros de longitud.

-10-




i i i
it 11 :
il
o .~ m T
i _m i
w 3 Immm i
m 'R wrhwm”uﬂ
: PODO0BODD
“ _ _ _ \\‘ou o _
M H t i ¢ T = e R m
shilitid £ B T G |
" " [ { ] [ |
ﬁu.._u.vnux _ 1\ ] / \ / _
_ .4 /,) | . v2o] N y\\
| m ~ ey R = o @ & o & |
7 L a -/, \
= A = TR )) |

| FEH
L .

e g o S
\ //
| |
T
\ J
A// N\
—=] S
LAV
Modficacones introducidas en ka EDARI

Fuente: Documento Incal para procedmiento evaluacion de Impacto ambentsl.

Plants oeneral de la EDAR! (nduve amohiacion)
-11-

TR

1€S12198££20-8LET-700D-1£299p/€ (AS)) UONDIYLIaA ap 0nBas oBipgd ap opuanNpojul 3 SOJUBWNIOPIDILIAA/Sa UIDY aPas//:sdyy ugap ajuainfis b b opualpadIn ppnjsoiu0d 1as apand popnIud4ND g
*6107/6€ A7 0y ap (2g£g 0jnan unBas ‘Dppiny ap pwouginy poplunwo) oj Jod OPDAIYIID OALDLSIUILIPD 0)]UGLIAIS OJUBWNIOP UN 3P 3|qiwtidwi DIRUZIND DId0d DUN SB D)S]

[€0°90° 1 6102710/01 OINOINY "V1VdYZ 09NN ‘ajuburily




10/01/2019 14:06:03 |

sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del cédigo seguro de verificacion ((SV) 37deec71-aa04-2378-023786121537

/

Firmante: LUENGO ZAPATA, ANTONIO

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electronico administrativo archivado por la Comunidad Auténoma de Murcia, segdn articulo 27.3.c) de la Ley 39/2015.

“[m] v autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: https:/,

Layenda

“4ncc 8080

Distnbucion de la linea eléctnca de medsa tension soterrada entre la EDARI (Centro de Transformacion) y la Subestacion
exstente

Descripcion de la ampliaciéon de la EDARI.

Como informacion adicional, se presenta a continuacion un breve diagrama de
procesos Yy balances de la totalidad de la industria carnica, que cuenta con 4 procesos
bésicos:

-12-




Procesamiento de la carne (CLY).
Logistica y elaboracion (CLE).

Loncheado de la carne (CPC).

Depuracion de las aguas residuales industriales (EDARI) con cogeneracion (se ha
desmantelado una planta de cogeneracion de 17,2 MW existente en las instalaciones
principales).

®" PROCESO N° 1.- CENTRO PROCESAMIENTO DE CARNE (CPC)
= PROCESO N° 2.- CENTRO LONCHEADO YORK (CLY)
®" PROCESO N° 3.- CENTRO LOGISTICC Y ELABORACION (CLE)

® PROCESO N° 4.- PLANTA DEPURACION DE LA PLANTA.

CLE CLY CPC

: '%—”“L'"fﬂﬁsl

L o

10/01/2019 14:06:03 |

o
o
=
=

rchivado por la Comunidad Autonoma de Murcia, segin articulo 27.3.c) de la Ley 39/2015.
://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del cédigo seguro de verificacion ((SV) 37deec71-aa04-2378-023786121537

& I (SSSSSY
i
i
= <
LEYENDA Ve “‘ EDAR
ANNY  MUELLES CARGA/DESCARGA \ -
\ -

Procesos basicos en la Industria camica.

En relacion al proyecto de ampliacion de la EDARI y de cogeneracion, se presenta a

continuacion un diagrama del funcionamiento proyectado. Cabe destacar que la

ampliacion de la EDARI y las instalaciones de cogeneracion ya se han ejecutado y con

Firmante: LUENGO ZAPATA, ANTONIO

la tramitacion oportuna se pretende la regularizacion de las instalaciones.

-13-



Diagrama de flujos y balances de la EDARI.

T
FASE AEROSIA
Depissamonts dl sgue por sroveced
REACTOR
Coagudone *Fio [ BIOLOGICO
- - 5000 md
1 l rerpomewor
/ s
SELECTOR
Bomes oo age | 106500 I
POZO DE DAF ™
ENTRADA (Dissoved Ar
AFLUENTE AFLUENTE Flasen)
4300 mygia
REACTOR | ]
1 DECANTADOR
TAMZ > BIOLOGICO sy TOMAMUESTRAS
DESBASTE Lz 15 mm (5000 m3:
GRUESOS T oo
Luz 15 mm . 10%
3 ™
o? -
<4
z
4
“g
¥ e 2% s L
9 ™ : = DIGESTOR
RESIDUOS \ - & AMAEROBIO
-—
TAMIZADO  f 1
N — 3000 m2)
A
EROBIA TANQUE Wons LODO z
] DE v e > & =
. | HoRdLsls 1T GASOMETRO R |2
Do) T 2003 w8 o z
DIGESTOR W | e
ANAEROBIO &
2 -
—¥ oy »
—— 3
i LoDO ®
:_ EDIICIO DE FANGOS
z ik =) 1000
2 mowtoee [ C D pum [T\ >
g o X
E L L [
g S D Caers
= PREDESHORAT DESHIDRAT g v - T
S ot v
= DCEVERE 2013

Diagrama de flujos y balances de la EDARI.

Se indica a continuacion las caracteristicas y detalles de la ampliacién de la EDARI

incluidas en el proyecto y en el Documento de Inicio:

0. Caudales y cargas de disefio

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electranico administrativo archivado por la Comunidad Auténoma de Murcia, segdn articulo 27.3.c) de la Ley 39/2015.
m Sv autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: hitps://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del codigo seguro de verificacion (CSV) 37deec71-0a04-2378-023786121537

Afio 2003 Nuevas dimensiones
Media semanal Mé_xir_na Media Media d?a Maxima qia Media fin
diaria semanal |de trabajo | de trabajo | de semana
Q diario 4.800 6.000 5.400 6.550 7.900 2.525 m3/d
Q medio horario 200 250 225 273 329 105 m*h
s Q max. horario 300 375 313 375 375 158 m?h
% DQO 19.502 23.880 24.200 31.600 42.000 5.700 kag/d
§ DBO5 8.448 10.560 11.950 15.850 21.000 2.200 kag/d
% SS 8.160 10.200 10.650 13.900 19.000 2.525 kg/d
é N 1.200 1.500 1.210 1.580 2.100 285 kag/d
= P 240 300 230 301 400 54 kag/d
Grasas 2.880 3.600 4.000 5.280 6.000 800 kag/d

-14-



10/01/2019 14:06:03 ]

Firmante: LUENGO ZAPATA, ANTONIO

ey 39/2015.

n ((SV) 37deec71-aa04-2378-023786121537

Se estima una capacidad de tratamiento de aguas residuales de:

e 21.000 DBOs kg/dia de maximo dia de trabajo.
e 21.000 kg/dia de DBOs x 1.000 gr/kg x 1 habitante-equivalente
(hab-eq)/60 gr./dia= 350.000 habitantes-equivalentes.

1. Pretratamiento.
El agua residual procedente del matadero (tipo 1) sigue el siguiente tratamiento:

¢ Reja de gruesos: existente, sin modificacion.
e Bombeo de entrada: existente, sin modificacion.

e Tamizado de finos: existente, sin modificacion.

1.1. Bombeo de Entrada (existente sin reforma).

El agua es bombeada al tamizado de finos mediante las bombas sumergibles

existentes.

1.2. Tamizado (existente sin reforma).

El agua bruta se dirige a los tamices estaticos autolimpiantes donde se eliminan las

particulas mayores a 1,5 mm.

2. Tratamiento primario (existente con reforma).

Existen dos lineas de desengrasado y desarenado que seran transformadas en dos
lineas de flotacion por aire disuelto, a las que se les incorporaran camaras de

coagulacion y floculacién previas (actualmente no existentes).

2.1. El tratamiento primario consiste en los siguientes procesos:

e Ajuste de pH, coagulacién y floculacion (nuevo suministro).

e Flotacion por aire disuelto (DAF): transformacién del sistema de
desengrasado existente en un sistema de flotaciébn por aire
disuelto, mediante el suministro de nuevo equipamiento
(existente con reforma).

e Bombeo de los fangos flotados al tanque de hidrdlisis de fangos,
previo a la digestion anaerobia (nuevo suministro).

e Desde el tamizado, el agua residual se dirige hasta las camaras

de coagulacién y floculaciébn consistente en dos tanques

-15-




10/01/2019 14:06:03 ]

Firmante: LUENGO ZAPATA, ANTONIO

ey 39/2015.

n ((SV) 37deec71-aa04-2378-023786121537

colocados en serie. En el sistema de coagulacién-floculaciéon se

dosifican reactivos quimicos para precipitar los sélidos coloidales

presentes, separando finalmente las particulas del agua residual

en la planta de flotacion. Los dos tanques de coagulacion-

floculacién incorporan agitacion mecénica. La dosificacién

guimica consiste en:

o Coagulaciéon mediante la dosificacién de un coagulante.

o Floculacién mediante la dosificacion de un polimero (a
determinar mediante pruebas, siendo el habitual un polimero

anionico).

2.2. Coagulacion y floculacién (nuevo).
DATOS TECNICOS PRINCIPALES

Volumen cdmara de coagulacion 14 m3

Volumen camara de floculacion 56 m3

2.3 Flotacion por aire disuelto (suministro de nuevo equipamiento).

Se suministra nuevo equipamiento para transformar las dos lineas existentes de
desengrasado y desarenado en dos lineas de flotacién por aire disuelto. La principal
funcion de la flotacion es la de eliminar, ademas de la grasa, la materia suspendida del

agua residual mediante micro-burbujas.
Unidad DAF (Suministro de nuevo equipamiento).

Se suministran nuevos equipos para transformar las dos lineas de desengrasado
existentes en dos lineas de flotacion por aire disuelto. La flotacion consta del siguiente
equipamiento:

e Bombas de recirculacion (2+1 Uds.).

e Calderines de presurizacion (2 Uds.).

e Compresor (1 Ud.).

e Valvulas reductoras de presion.

e Conductos de agua y aire.

e Rasqueta para extraccion del fango y grasas (2 Uds.).

e Cuadro de control neumético (1 Ud.).

-16-




10/01/2019 14:06:03 ]

Firmante: LUENGO ZAPATA, ANTONIO

ey 39/2015.

n ((SV) 37deec71-aa04-2378-023786121537

La bomba de recirculacion aspira el agua del compartimento de agua clarificada y la
conduce al tanque de presurizacion. .El aire se incorpora en la bomba, por medio de

un compresor, y satura el agua de recirculacion.

Bajo condiciones de presion, este aire se disuelve en el agua. En las vélvulas bajo el
tanque de presurizacion, se produce la despresurizacién y se forman finas burbujas de
30-50 micras. El tanque de presurizacion dispone de un sistema de control de nivel de
agua, para asegurarse la correcta mezcla aire-agua. El nivel de agua debe
mantenerse dentro de unos limites maximo y minimo; el controlador asegura estos
niveles reduciendo el caudal de aire, en caso de que el nivel sea minimo y el caudal
de agua, cuando el nivel sea méaximo. El agua se distribuye en varios puntos del
flotador. Las burbujas de aire formadas se adhieren facilmente a las particulas,

confiriéndoles flotabilidad.
Rasquetas superficiales (nuevo suministro).

Se sustituyen las rasquetas existentes por otras que permitan una adecuada
extraccion del fango flotado que se produce, a una concentracion mas elevada. Cada
rasqueta se sitla en la superficie, a lo largo de cada linea de flotacion, arrastrando el

fango flotado al depésito de fangos, previo a su bombeo a digestion anaerobia.
Bombeo de arenas (Existente sin cambios).

El fango y arena decantados se bombean al clasificador de arenas existente.

2.4 Tanque de fangos flotados (remodelado y suministro de nuevo equipamiento)

El pozo de grasas existente es remodelado para ser transformado en un tanque de

fangos flotados, llevandose a cabo las siguientes actuaciones:

Se anula la tuberia de agua de rechazo (actualmente se utiliza para extraer agua y asi

concentrar la grasa extraida del desengrasador).
Se incorpora un agitador para la homogeneizacién del fango flotado.

Se incorporan, junto al tanque, dos bombas de tornillo helicoidal para el bombeo al

tanque de hidrdlisis previo a la digestion anaerobia.

Se alarga la tuberia de alimentacién de flotantes, procedente de la decantacion

secundaria, hasta la cabecera del DAF.

-17-




10/01/2019 14:06:03 ]

Firmante: LUENGO ZAPATA, ANTONIO

ey 39/2015.

n ((SV) 37deec71-aa04-2378-023786121537

Tanque (existente sin remodelacién).

El fango flotado y la grasa son conducidos a lo largo de toda la superficie del DAF
mediante la rasqueta, hasta que descarga en una tolva existente, desde donde se